



LEANDRO BORTOLOZO PEDRON

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: CARGO COMISSONADO EXECUTIVO - DIRETOR(A)

Órgão de Exercício: MINISTERIO CIENCIA TECNOLOGIA INOVA

Jornada: 40

Estabilidade:

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

PROPRIEDADE INTELECTUAL

GESTÃO EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

POLÍTICAS E PROGRAMAS DE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

COMUNICAÇÃO

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

COORDENAÇÃO E
COLABORAÇÃO EM REDE

GESTÃO DE CRISES

IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

INGLES

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

SOBRE

Graduado em Farmácia e Direito, pós graduado em Gestão Estratégica de Pessoas e em Direito da Propriedade Intelectual. Tem experiência em gestão de ativos intangíveis de Propriedade Intelectual, nacionalização de Pedidos de Patentes e Desenhos Industriais via Tratados Internacionais (PCT e CUP); além de experiência em assuntos regulatórios, gestão de recursos humanos e financeiros. Atualmente como Diretor do Departamento de Programas Temáticos, vinculado à Secretária de Políticas e Programas Estratégicos do Ministério de Ciência Tecnologia e Inovação, coordenando as atividades relacionadas às políticas e às estratégias para implementação de programas científicos e de desenvolvimento de tecnologia necessários às atividades de prospecção científica nas áreas de ciências básicas e aplicadas, em especial as relacionadas aos oceanos e Antártica, às geociências, à bioeconomia, à biotecnologia, à saúde, às ciências agrárias e às ciências humanas e sociais.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - DIREITO DA PROPRIEDADE INTELECTUAL

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA / RIO DE JANEIRO

2021 - 2023 - Concluído

GRADUAÇÃO - BACHAREL EM DIREITO

CENTRO UNIVERSITÁRIO CURITIBA

2016 - 2020 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA - PR

2014 - 2015 - Concluído

GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM FARMÁCIA

UNIOESTE - UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ

2007 - 2011 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Advogado Associado

Baril Advogados
12/2019 - 10/2022

Responsável pela gestão de ativos intangíveis de Propriedade Intelectual, especialmente no desenvolvimento e acompanhamento de Pedidos de Patentes e Pedidos de Registro de desenho Industrial nacionais, bem como nacionalização de Pedidos de Patentes e Desenhos Industriais via Tratados Internacionais (Tratado de Cooperação em matéria de Patentes-PCT e Convenção de Paris-CUP). Elaboração e coordenação das estratégias de proteção destes ativos perante o Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI, bem como demais escritórios de Patentes em outros países. Análise de viabilidade para depósito de Pedidos de Registros de Marcas (Knock-out searches); depósito de Pedidos de Registros de Marcas perante o INPI e via Protocolo de Madri; gestão e acompanhamento dos Registros de Marcas, próprios e de terceiros, nacionais e internacionais; elaboração da melhor estratégia para os processos de marcas acompanhados com viabilização da peça administrativa cabível perante INPI. Responsável pela gestão de demandas na área de contencioso cível e arbitragem, de processos envolvendo Propriedade Intelectual, com elaboração de peças processuais, atuação junto aos tribunais e relacionamento direto com clientes.

PROPRIEDADE INTELECTUAL

Assistente Jurídico

Popp Advogados Associados
06/2019 - 12/2019

Auxiliar na elaboração de petições iniciais, defesas e recursos, principalmente na área Cível, Empresarial e Tributária. Auxiliar na realização de pesquisa de doutrina e jurisprudência. Alimentação de sistema de controle de processos (CPJ). Realização de diligências processuais e administrativas. Acompanhamento processual em diversos sistemas eletrônicos (Projudi, PJE, E-proc, e-SAJ).

JURÍDICO

Gerente

Empreendimento Pague Menos
08/2012 - 09/2017

Responsável pelo recrutamento e seleção da equipe, gestão dos recursos humanos, relacionamento direto com clientes e fornecedores, administração financeira da filial sob minha responsabilidade. Responsável técnico farmacêutico, atuando na regulamentação da empresa perante órgãos técnicos e implementação dos métodos de qualidade.

FARMÁCIA

CERTIFICAÇÕES

Uso da Propriedade Intelectual em Negócios de Base Tecnológica

INPI - INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INTELECTUAL
Emissão: 30/09/2022

<https://www.gov.br/inpi/pt-br>

Curso Geral de Propriedade Intelectual - DL101PBR
WIPO - WORLD INTELLECTUAL PROPERTY ORGANIZATION
Emissão: 11/12/2020
<https://www.wipo.int/portal/en/index.html>

✉ CONTATO

Email Institucional: leandro.pedron@mcti.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/leandro-pedron-907760477>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 22/07/2024 às 15:28
Data da última atualização: 22/07/2024 às 15:28